
Indenfor bygge og anlæg stiller arbejdsmiljøloven krav 
om, at visse arbejdsopgaver kun må udføres af den per-
son der gennemgået bestemte kurser/uddannelser.

På midtersiderne i dette faktablad er der en samlet over-
sigt over, hvilke uddannelseskrav der er mest aktuelle for 
hver faggruppe. Brug oversigten og tjek, om virksom-
heden har den nødvendige kompetence.

Udover de lovpligtige uddannelseskrav har vi oplistet en 
række kurser, som vi anbefaler, for at gøre virksomhedens 
arbejdsmiljøarbejde endnu bedre og de ansattes arbejds-
liv mere sikkert.

Virksomheder med udenlandsk arbejdskraft
Den danske arbejdsmiljølov gælder for alle der arbejder 
i Danmark. Det betyder at der stilles samme uddannelses-
krav til alle - uanset nationalitet.

Kurser som er erhvervet i et andet land lever ikke nød-
vendigvis op til dansk lovgivning. Det er derfor arbejds-
giverens ansvar, at medarbejderne har de nødvendige 
uddannelser til at udføre arbejdsopgaverne. 
Det kan betyde, at der skal anvendes tolk i forbindelse 
med undervisningsforløbet.

Udenlandske kursusbeviser accepteres, hvis det kan 
godtgøres at kurset svarer til danske kurser. Fx kan 
kran- og truckcertifikater der er erhvervet i udlandet om-
byttes til danske, hvis det kan godtgøres, at indehaveren 
har fået en uddannelse og aflagt en prøve, der svarer til 
den danske.

Er du i tvivl – så spørg Arbejdstilsynet. 
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Det markerede mørke orange om-
råde viser, hvilke uddannelseskrav 
som er lovpligtige, hvis der arbejdes 
med de nævnte materialer eller tek-
niske hjælpemidler. 

Vær opmærksom på, at enkelte fag-
grupper kan komme ud for, at skulle 
arbejde med materialer eller tekniske 
hjælpemidler, som ikke er markeret 
for faggruppen. 
Hvis det er tilfældet gælder uddan-
nelseskravet selvfølgelig alligevel.
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Faktablad om uddannelseskrav
Faggruppernes uddannelseskrav
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Faktablad om uddannelseskrav

Sæt fokus på arbejdsmiljøet
Branchen ønsker som helhed at sætte mere fokus på 
arbejdsmiljøet. Derfor anbefaler vi, at alle - ledere og 
ansatte - deltager i kurset ”Implementering af arbejds-
miljøpolitik i bygge- og anlægsvirksomheder”.
Kurset har en varighed på 2 dage og udbydes af erhvervs-
skolerne. Kurset kan også tilpasses og afholdes som virk-
somhedskursus. Kontakt evt. BAR Bygge & Anlæg for 
yderligere oplysninger.

Registrering af kurser 
Det er en god ide at have et overblik over hvem, der har 
hvilke kurser i virksomheden. På den måde sikres, at kva-
lifikationerne passer til de opgaver virksomheden udfører. 
Brug fx registreringsskemaet på www.bar-ba.dk 
Noter evt. kurser og uddannelse i ansættelsesbeviset.

Hvor afholdes kurserne  
Du kan med fordel kontakte din lokale erhvervsskole for at 
høre, hvilke kurser de udbyder. På www.ebai.dk og 
www.vvsu.dk findes oversigter over godkendte kurser og 
skoler.

Mere materiale  
På www.bar-ba.dk kan du hente mere materiale, som 
specielt handler om din faggruppe og virksomhed. Her 
finder du mere om uddannelseskrav samt diverse 
branchevejledninger. Her kan du også tilmelde dig vores 
Nyhedsbrev.
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http://www.bar-ba.dk/Sikkerhedsarbejde/Uddannelse/Implement_kursus.aspx
http://www.bar-ba.dk/Faggrupper/Materiale%20alle%20faggrupper/Udd_reg.aspx
www.ebai.dk
www.vvsu.dk



